minus porro coracinum (1), aut hyssinum (2), aut melinum suo nomine, quam coccum purpurave designatur?

§ 6.—Quum vir ita legasset: «quae uxoris causa parata sunt, ei do lego», ego apud Praetorem fideicommissarium petebam etiam res aestimatas, quarum pretium in dotem erat (3), nec obtinui, quasi testator non sensisset de his rebus. Atquin si in usum eius datae sint, nihil interest, ab ipsa (4), an ab alio comparatae sint (5). Postea apud Aburnium Valentem inveni ita relatum: mulier res aestimatas in dotem dederat, ac deinde (6) maritus ei legaverat his verbis: «quae eius causa comparata emtaque essent»; dixit, emtorum paratorumque appellatione non contineri ea, quae in dotem data essent, nisi si maritus eas res, posteaquam ipsius factae essent, in uxoris usum convertisset.

§ 7.—Rebus, quae in fundo sunt, legatis accedunt etiam ea, quae tunc non sunt, si esse solent; nec, quae casu ibi fuerunt, legata existimantur.

79. [78. V. 77. H.] CELSUS libro IX. Digestorum.—Si chorus aut familia legetur, perinde est, quasi singuli homines legati sint.

§ 1.—His verbis: «quae ibi mobilia mea erunt, do lego», numos ibi repositos, ut mutui darentur, non esse legatos, Proculus ait; at eos, quos praesidii causa repositos habet, ut quidam bellis civilibus factitassent, eos legato contineri, et audiisse se rusticos senes ita dicentes, pecuniam sine peculio fragilem esse, peculium appellantes, quod praesidii causa seponeretur.

§ 2.—Area legata, si inaedificata medio tempore fuerit, ac rursus area (7) sit, quamquam tunc peti non poterat, nunc tamen debetur.

§ 3.—Servus quoque legatus, si interim manumittatur, et postea servus factus sit, (postea) (8) peti (9) potest.

80. [79. V. 78. H.] IDEM libro XXXV. Digestorum.—Coniunctim heredes institui, aut coniunctim legari hoc est: totam hereditatem, et tota legata singulis data esse, partes autem concursu fieri.

81. [80. V. 79. H.] MODESTINUS libro IX. Differentiarum.—Servis legatis etiam ancillas quidam deberi recte putant, quasi commune nomen utrumque sexum contineat; ancillis vero legatis masculos non deberi, nemo dubitat. Sed pueris legatis etiam puellae debentur; id non aequae, in puellis pueros contineri, dicendum est.

§ 1.—Mulieribus vero legatis etiam virgines de-

entre lo de varios colores; y ciertamente, lo de negro, ó lo de violáceo, ó lo de amarillo, ¿no se designa también con nombre propio como la grana y la púrpura?

§ 6.—Habiendo un marido legado en esta forma: «las cosas que fueron preparadas por causa de mi mujer, se las doy y lego á ésta», yo pedía ante el Pretor de los fideicomisos también las cosas estimadas, cuyo precio estaba comprendido en la dote, y no las obtuve, como si el testador no se hubiese referido á estas cosas. Pero si hubieran sido dadas para uso de ella, nada importa que hayan sido preparadas por ella misma, ó por otro. Después hallé en Aburnio Valente este relato: una mujer había dado en dote cosas estimadas, y después su marido le había hecho un legado en estos términos: las cosas que hubiesen sido preparadas y compradas por causa de ella; dijo, que en la denominación de cosas compradas y preparadas no se comprenden las que hubiesen sido dadas en dote, sino si el marido, después que se hubiesen hecho de él, hubiese aplicado estas cosas á uso de la mujer.